PROTOCOLO A

MUN'CiP'O DE IBAITI Dispensa de Licitacdo

ESTADO DO PARANA N2 78/2019

Processo Administrativo
N¢ 463/2019

>

INTERESSADO W
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO , SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
TANIA FATIMA FADEL BUENO, MARCIA ANDREIA PEREIRA
e Objeto J

( Aquisigio de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presented-las [T )
com tal guloseima e para as a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e
Familia Paranaense.;

Prazo de Entrega/Execugdo: (3 Dias);

Previs3o Contratual: Até 120 Dias;

Critério de Avaliagio: Menor Prego, Por item;

Valar Maximo: R$ 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEDUC
IBAITI - PARANA

IBAITI

Memorando 141/2019 Ibaiti, 04 de dezembro de 2019.

PARA: Guilherme Augusto de Oliveira Leite — Secretario de Administragdo
ASSUNTO: Abertura de Processo de Dispensa

IlImo. Senhor,

S T AT TR Tt
—

Solicitamos a Vossa Senhoria a autorizacio de abertura de processo de
dispensa para contratacio de uma empresa especializada em fornecimento de

sorvete. O produto adquirido sera entregue para as criangas e demais participantes do
evento de formatura do PROERD.

Respeitosamente,

X
N -
Tania Fatima Fadel Bueno
Secretaria Mun. de Educacao
RG 2.180.969-1 (SSP/PR)

Portaria 1241de 02/01/2019




ey IBAITI - PARANA
IBAITI

MEMORANDO INTERNO N° 079/2019

Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praca dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

Ibaiti - Parana

:;; SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEAS

Assunto: “Solicitacdo de compra de sorvetes para Festa Natalina das criangas

dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio deste memorando, solicitacao

de compra de 3.500 (trés mil e quinhentos) sorvetes, conforme orcamentos em

anexo, para a Festa Natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia

Paranaense, onde as despesas decorrentes poderdo ser pagas com: - RECURSOS

LIVRES do municipio.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atencéo.

Atenciosamente,

Ibaiti, 05 de dezembro de 2019.

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 357/2019

Termo de Referéncia

Pagina 1

Solicitagao
Ndmero Tipo N° solicitante Emtidoem Quantidace de itens
357 Aquisicdo de Material 1 06/12/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Norme Ndmero
60793-2 MARCIA ANDREA PEREIRA 462/2019
Local
Cdargo Nomre
16 PROGRAMAS E PROJETOS DA ASSISTENCIA SOCIAL
Orgao Pagamento

Norre Forna
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 3 Dias
Descrigao:

Contragac de empresa especializada no fornecemento de sorvete para os alunos formandos do Programa
Educacional de Resisténcia as Drogas e a Violéncia (PROERD).

Jesstificativa:

. wsresente solicitacd3oc tem como objetive realizar a contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de sorvete, a festa natalina das criancas dos Programas Bolsa Familia e Familia
Paranaense.

Lole |
002 Lote 002 !

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
019636 SORVETES UN 3.500,00 0,55 1.925,00
PICOLE SABORES VARIADCS DE FRUTAS

Colorido e aromatizado artificiaimente

- Secretaria municipal de Assistencia Social - SEAS

TOTAL 1.925,00

TOTAL GERAL 1.925,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versac: 5623 s 09/112/201912:34.55




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 356/2019

Termo de Referéncia

Solicitagao
Ntmero Tipo N° solicrtante Emudoem Quantidade de itens
356 Aquisigado de Material 1 06/12/2019 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Numero
33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 461/2019
Local
Codigo Nomre
32 EDUCACAO INFANTIL
Orgio Pagamento
Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO Até 30 dias apoés apr
Entrega
Local Frazo
Determinado pelo solicitante 3 Dias
Descrigéo:
Contragdo de empresa especializada no fornecemento de sorvete para os aluncs formandos de Programa
Educacional de Resisténcia &s Drogas e & Violéncia (PROERD).
Jugtificativa:
! resente solicitagdo tem com cbjetivo realizar a contratacio de empresa especializada no
fornecimento de sorvete, afim comemorar a formatura dos alunos do Programa Educacicnal de
Resisténcia 4as Drogas e & Violéncia (PROERD) presenteando-os com tal guloseima
Lole
001 Lote 001
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
019636 SORVETES UN 1.000,00 0,55 550 00
PICOLE SABORES VARIADOS DE FRUTAS
Colorido e aromatizado artificialmente
- Secretaria Municipal de Educagao - SEDUC
TOTAL 550,00
TOTAL GERAL 550,00
A—

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Solicitante

Emitidopor: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo,

5523 s

091272019 12 35.23




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ — SEMADY

Q-
j ”

Departamento de Licitacdo e Contratos %

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal
guloseima e para as a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia
Paranaense.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente solicitagdo tem como objetivo realizar a contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de sorvete, afim comemorar a formatura dos alunos do Programa Educacional de
Resisténcia as Drogas e a Violéncia (PROERD) presenteando-os com tal guloseima, e para
realizacdo da festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001

Item [Cddigo do[Nome do produto/servigo Quant. Unidad [Preco  [Prego
produto/s e maximo [maximo
ervigo total

1 19636 SORVETES PICOLE SABORES|1.000,00 [UN 0,55 550,00

VARIADOS DE FRUTAS

Colorido e aromatizado
artificialmente

- Secretaria Municipal de
Educagao - SEDUC

TOTAL 550,00

Lote: 2 - Lote 002

Item |Cddigo do|Nome do produto/servigo Quant. |Unidad |Prego |Prego
produto/s e maximo |maximo
ervigo total

1 19636 SORVETES PICOLE SABORES|3.500,00 |UN 0,55 1.925,00

VARIADCS DE FRUTAS

Colorido e aromatizado
artificialmente

- Secretaria municipal de
Assisténcia Social - SEAS

TOTAL 1.925,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

| EMPRESA | CNPJ

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

T3 S
ey Departamento de Licitacdo e Contratos
—_— Ibaiti — Parana

GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985 19.052.789/0001-52
JOAO CORREIA DE OLIVEIRA 48768239972 35.608.225/0001-00
ANTONIO VERNER & CIA LTDA 08.589.478/0001-00

4, - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitantes,
Prazo de Entrega: 3 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAOQ

A entregal/execucdo do objeto devera ser feita apds a solicitag&o, e efetuado em até 3 Dias,
observado o dispostc no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢do do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugcdo do objeto sera dara pelc Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, atraves de emissdo de requisigéo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de postericr verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificacao da qualidade e consequente aceitacdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. - Entregar material(is) conforme as especificagdes constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado(s) da respectiva Nota Fiscal/Fatura, na qual
constardo as indicagbes referentes a marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de garantia ou
validade;

9.2. - Responsabilizar-se pela qualidade, quantidade e resisténcia do(s) material(is) fornecido(s),
gue devera(do) ser novo(s) e de primeira qualidade;

9.3. - Providenciar imediata corre¢do de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto;

9.4. - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagdao e Contratos

|Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

9.5. - Ressarcir 0s eventuais prejuizos causados @ CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugéo das obrigagbes assumidas;

9.6. - Comunicar &8 CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao,

9.7. - Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras;

9.8. - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1. - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do(s) material(is),

10.2. - Prestar as informacdes e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

10.3. - Comunicar, por escrito, @ CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento do(s) material(is), solicitando a substituicdo de mercadoria defeituosa ou que n&o esteja
de acordo com as especificagdes deste Termo de Referéncia;

10.4. - Estando o(s) material(is) de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal/Fatura
devidamente atestada, a Contratante efetuard o pagamento nas condigbes, pregos e prazos
pactuados neste Termo de Referéncia;

10.5.- A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessdrias para regularizacdo do fornecimento, sob pena das sancgbes
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagbes legais;

10.6. - Proporcionar as condigbes para que a contratada possa cumprir as obrigagdes pactuadas.

11. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de |baiti/PR;

Ibaiti, 06 de dezembro de 2019

TANIA FATIMA FADEL BUENO MARCIA ANDREIA PEREIRA
Secretaria Municipal de Educagéo Secretaria Municipal de Assisténcia Social

‘o-pre/senré"lermo de Re‘feréncia:

I%%/Sg[)/E CARVALHO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO DE SORVETES DE FRUTAS (VARIADOS)

/ 3 /r
RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: ,ﬂ'i"mé/ Ynrput A v fy
CNPJ: J9. 0S50 2d3/o- 22
: J
ENDEREGO: [, ¢, J»M
f d

CIDADE: oo
TELEFONE: 04394443 o)

22
5 Y~

ITEM DESCRICAQ QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO

& ) I, X o ) 0,95 %590, &

0/ |Sovude 4 o (Wougls | Joop ¥ 925 i

IBAITI, OY DE ,g)/ﬂ/m;ym DE 20109,

]\‘\ \\ f \ N
‘\\,L)\J Wil IFESIGY 4 oy ™
A \

NOME COMPLETO /ASSINATURA

CARIMBO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/PR

Tel. (43) 3546 7450

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS PICOLE DE FRUTAS EVENTO DIA 11/12/2019
PROERD

NOME DA EMPRESA: Cr( e o ri e MORNT andg
o ; ~ C
v 3§ 6e¥ Zigléﬂx(« | — T
2 A o o & = (S \;
ENDERECO COMPLETO: V. . V¢ €S te L ant 05 \
comoe: | Yo N
CEP: ey Yo . E0CO

TELEFONE; 5\) Fihe 214

) G L Ce N
E-MAIL: \XW B 1 ,(Wgur Ca wa k. . Ca
ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO QUANTIDADE | PRECO UNITARIO | PRECO TOTAL
R$ RS ,
01 | PICOLE DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) 1000 O6o &b

LOCAL: \\9\\‘“ pata: V1 Loots,

Q
e e S N
MO 1> \\;\Qk\; TN B0\

NOME DA EMPRESA:
CNPJ N2 S uoctos — L ¢

CARIMBO DO CNPJ WO

?

em po integradl,
| glicose em |po, estabilizante)
2
b
.0 Quantidade
nsad [:J 1 Litro
D 2 L!tr‘os




(ILMO SR.
ENDERECO T
CIDADE T ESTADO
CPF CNPJ
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il
lde ) ACA0 » Al OR
]P0l [l O g
W ) /’J/“%
& %
(A o
\m 1 m
e u
|~
Udl N ev
ydia
Marie L etps - ME | on
CNPY: oa.sas.ﬂmg ' sarom “m
GEPN» 1-000 foaftt
|~ i .
i
7
\ v | ‘v y

E\sswmum Y(j

TAMAGRAF » 3546.2187 « IBAITI » PR
~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - |baiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO DE SORVETES DE FRUTAS (VARIADOS)

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: !ru//bubf/ Axwﬂ/@u W/( "“wé‘
CNPJ: ,“4/ 962 }6/(7&(/’5-; ’

ENDEREGO: /sc &/ .. @/_,[
CIDADE: [/, 77 I\
TELEFONE: 0“3 Y9643 6023

ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR VALOR TOTAL
UNITARIO
| i ) | -
! ' f )| 1 . € 5 ) 9 =
)f \-/\3—!44»(/'} V&‘ -kMx/W‘? 1L \/JLUQ(/(‘/ / :7 > / ¢ 'w ‘(/’ () 5 \F\ﬁ \)‘7 \.FS [

IBAITI, 0 DE dglgyw/y;y DE 2019.

*1\\\\:1 N Ve i oy \jL fr\*\*,

NOME COMPLETO /ASSINATURA

CARIMBO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praca dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

Tel. (43) 3546 7450

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS PICOLE DE FRUTAS EVENTO DIA 14/12/2019 AS
09:00h

NOME DA EMPRESA: /3 N T C¢ c VERNER TP TV A
cnei: O 65?@ Ly ﬁ{% @« CT(JGJ/(:*(P

¢ S X ] — N‘_‘: ? C
ENDERECO COMPLETO:  §Q (/¢ IOV Q (LU LIS =
GDADE: I & ( 4 (
cer: DY goe- QD
. B
TELEFONE: SY & - 4[ .4@ ‘T ’
E-MAIL S5O fve Jo Ay \f 6, /7/(,1 / 19/ ¢ . <o
ITEM DESCRICAO DO PRODUTO QUANTIDADE | PRECO UNITARIO PRECO TOTAL
RS . RS
01 PICOLE DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) 3500 Uil £/ Z Q):(TI A
é ] @ )
LocaL: T AN pata) 311 7 j01.
—
. Nazaret Verner 74
Mana_udia pryaes Mgaw?,g.ﬂ /7 %
& _559,175100(“”0 1€ m { ~/ / % / g7/
CNPJ 08 Kulas, 20 Jammr;gma \L/,, /// ,E_ éi/
NOME DA &1 : ~ T /

CNPJ N¢

CARIMBO DO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - |baiti/PR

Tel. (43) 3546 7450

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS PICOLE DE FRUTAS EVENTO DIA 14/12/2019 AS
09:00h

NOME DA EMPRESA: Cx)w ¢ NESS W\ O NTLARN P
o S (oB. 228 /90”0\ — 00

ENDERECO COMPLETO: [ Ve . ¢<Tevam
oRave: b hew T

CEP: gq? q o o RIS

TELEFONE: gg Lo - 2Li \ .

EMAIL om0 B4 noSC CS@E@ G menl G

ITEM DESCRIGAO DO PRODUTO QUANTIDADE | PREGO UNITARIO | PRECO TOTAL
i RS 7 RS
01 PICOLE DE FRUTAS (SABORES VARIADOS) 3500 U 0O 2 .\e0. 90

LOCAL: \\'b“P‘ LW DATA:C"}B‘ \ \2/2019.

V

go.'\u(.\‘@% Mo TenAd
NOME DA EMPRESA:

o o K a ~ Desd ;
CHFIE Seoctes = z
CARIMBO DO CNPJ Wﬂnf n ————
W Ingredic‘r-tn.-
Chocolate Agicar, (hicéTom ipelta sty i)
glicose em po, estabilizante
emulsi te.e aromatizante.

Quantidade




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAIT}

= : Ibaiti — Parand

DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: Aquisicéo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal
guloseima e para as a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

Declaro que todas as informacées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos efou dos
servicos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverad realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagBes especializadas e
outras fontes.” (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 06 de dezembro de 20189,

R =

) B s
Tania Fatima Fadel Bueno
Secretaria Municipal de Educacao

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD(?

Departamento de Licitacao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencao as informagodes:

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SI.CRI | ARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO |
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da aquisicio ora
solicitado;

V' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotag¢do e saldo or¢amentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 € 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando. quando for o caso. o impacto or¢amentario
financeiro;

v’ Apos. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido ¢ enquadramento na legislagio em vigor:

V' Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 06 de deszembro de 2019

77
s deCarvalho
ito Municipal

~

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.500-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ‘5

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEIT IRA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatorio vigente que disciplina a Aquisi¢do de sorvete para os alunos dos
formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para as a festa natalina das criangas
dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.. Informamos ainda que de acordo com o referido
objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através

de Processo de Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il

do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo;

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea ‘a’, do inciso I do artigo antertor e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n2? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacbes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 06 de dezembro de 2019

@U
Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal
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Declaragdo de Adequac¢iao Orcamentaria

Processo Administrative n® 463/2019
Objeto: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presented-las com tal
guloseima e para as a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. [ e 1I, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2% inc. Ill e § 94, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n* 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitacdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsio de recursos
or¢amentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.475,00 (Dois Mil,

Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio[Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa *‘
despesa g
2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 4690 10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 006 de dezembro de 2019

Secretario
Portari
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACI\O
Qfgﬁo/Enﬁdade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n?: 463/2019
Dispensa n2: 78/2019
Legenda: S - Sim / N - Nao / NA — Ndo Aplicdvel
Ne DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsdvel competente Lei n® 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisicao do objeto. caput
Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
- L] quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? %
. Consta Termo de Reﬂ?rgncna com |nld|cagao do objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local copt
de entrega.
N o , Lei n¢ 8.666/93, art. 79,
Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de
14, Declaracao de Adequagdo Orcamentaria 3 23,1, 8E. 14, Spure
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
- - . o art. 38, Vl da Lei n®
2.1 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de cﬂompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou F—
para aquisi¢do.
3 Fun.d:.:lme~ntag50 e a comprovagao da hipotese da dispensa Lei n 8.666/93, art. 24
da licitagao
X Doc_umentac;a.o‘ relativa a habll|taga01ur|d|ca (.Coht_rato Lei ne 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e
Cartdo de CNPJ) Eapu
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e .
3.2, Trabalhista (gCertidﬁo de Tributos Federais, Estaduais, LE o8 B6E/ 23, &L 25,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) caput
33 Documen}agao r’elat?lva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26
s, Fxtrato do A.t(_) de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do cbjeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Oficio n? 210/2019 Ibaiti — (PR), 06 de dezembro de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las
com tal guloseima e para as a festa natalina das criancas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacges:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ , SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objeto: Aquisicao de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e
para as a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense

Valor Estimado Total: RS 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo { )Pregdo Eletrdnico
( )Concurso { )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

()Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagio exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitacdo nado Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imovel
() Contratagdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuacdo ( )Prorrogacdo ( )Rescisdo { )Supressdo | ) Acréscimo { ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. T /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial { }informacGes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimbnio Imobilidrio ()Patriménio Mobilidrio { ) QOutras

£

Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licita¢Bes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razéo do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAOQ DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LE! 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAOQ. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagao em razao do valor (incisos | e 1l do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigc&o 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento pubiico, bem como as dos instrumentos de contralos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do pardgrafo dnico do art. 3§ da Lei n° 8 666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/201 4.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, 0 Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagéo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de diivida juridica especifica, devidamente identificada
e mativada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes), devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestio da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decrefo
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 = E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURAMUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGAO N2 1528 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2019 | PAGINA 5
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢ées em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nédo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢do Unica e genérica.

Tal disposigao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicéo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principic da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigdo Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES' definiu o principio da eficiéncia como "o que se imp&e a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢bes com presteza, perfeicdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungio administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ac dever da boa administrag&o”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagdo a forma de atuagéo do agente publice, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuicdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagdo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagéo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2

Superada essa questao preliminar, passo a andlise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituiggo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servigos por parte dos entes publicos se dara por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢ées, contratagbes e concessdes na Administragao Publica e a LICITAGAQ.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expresséo
"ressalvados os casos especificados na legislagdo”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentagao exigida pela Constituigdo veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagéo, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitago, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagéo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatdrio & vidvel, mas se mostra inconveniente aos inleresses publicos, seja
porgue os custos do certame superariam os gastos com a contratagéo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art, 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao de maior vulto que
possa ser realizada de uma s¢ vez;

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e II, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatdrio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagdo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ac custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elusida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nio justifica gastos com uma licitagédo comum. A distingédo legislativa entre concorréncia,
tomada de precos e convite se filia ndo s6 & dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais &s peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) e dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros Servigos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso II, do artigo 23, e para alienagbes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunsténcia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legisiador néo torné-lo obrigatdrio.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, j& que a licitagéo néo € proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administracio e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragao razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagao direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
Gé&o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais come instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagao dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAOQ

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagdo por Dispensa de Licitagdo em Fungéo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8 .666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acorddo 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n® 157726/07, Acordac 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2008, -Processo n° 13394-4/08, Acérddo n° 237/09 — Pleno -Instrug&o Normativa n° 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigao/contratacdo
- motivagéo do afastamento da licitagao

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do preco

- qualificagao do contratado

- ratificagéo da autoridade superior

- publicagdo em 6rgao oficial de imprensa

N R R K
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagdo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v - manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagaoe;

¥ —no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

v - parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

¥ - parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n°® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagio da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar):

v" - contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicagio do extrato:

v Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc;

¥ Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposicdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculan-

tes para todas as esferas da Federagao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n® 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares:; \

| - para obras e servicos de engenharia:

a) na modalidade convite - at¢ R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000.00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

- Para as disposigoes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagao foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

e outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

* Para as licitagées ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagées quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagao para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecunidrio, sendo um processo simplério, pois nao se reveste
com os mesmos atos e documentos que sao inerentes ao procedimento licitatério comum, entend emos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgao, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
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O parecer juridico referencial devers instruir todos 0s processos administrativos em questdo, cabendo ao litular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, loull, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato nao padronizada, ou haja, 0 administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratacac, sera obrigatéria a
manifestacao juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2° do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
“Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N2 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe conferem 0 art. 66, Inciso VI, da Lej
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, 3 intencdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizagio de consultas juridicas idénticas 3 Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.018/2014,

Pardgrafo (nico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgio Consulente deverd elaborar lista de verificacdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo 3 Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacao de
minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duavida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devers instruir o processo administrativo em questdo,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T
T =

ogo dos Trés Poderes | B4900-000 | Whoiti | Purana | Brosil
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
(Pég. 2 — Decreto n2 1924, 6.5.2019)

§ 22 A elaboracio do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administrag3o Direta ou dos
Entes da Administracio Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
LicitagSes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados & Lei ne 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracio Publica e as Organizacdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 29 do art.
30, do Decreto Municipal n@ 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
Os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

.

ASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

‘ /?/)’ Lo A

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA(SANTANA

Procurador Geral/ OAB/PR n237.806
Portaria n2002, de 2.1.2017

| ’}

N A Aoa I\

VALDEMIR BRAZ BUE 0{‘.\‘ NNV
Procurador Municipal - OAB/PR n@ )15 %22\ N
Portaria n2 675, de 19.2/20 ‘<

|

Rua Var. Jose de Moura Bueno, 23 | Praco dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parans | Brasil
{43} 3546-7450 | CNPJN®° 77.008.068/0001-41
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. no uso das
afribuicoes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas 4 Procuradoria-Geral do Municipic - PROGE, sobretudo em casos considerados rolineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o
qual a administragao publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 ¢ do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014,

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgéo Consulente devera elatyo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser junlada aos autos do pProcesso
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagdo de minuta-padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nio seja sanada pelo parecer referencial.

1° O parecer juridico referencial devera inslruir o Drocesso administralivo em questéo, cabendo ao titular da asla ateslar, ne caso concrety
q

0 atendimento das exigéncias legais nele previstas,
§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial ¢ de competéncia exclusiva da Procuradaria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&o dos Orgdos da Administragdo Direla ou dos Entes da Adminislragao Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio,

'Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragde Publica ¢ as
Organizagoes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposlo nos incisos l e I, e paragrafos 1°e 2 do art, 30
do Decreto Municipal n° 1,721, de 19.8.2017,

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados.
utilizando-se de sistema ou metlodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENQ
Procurador Municipal — OAB/PR A¥15.202
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de tbaiti o e,
Rua Vereador José de Moura Bueno,

23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
[ Tolefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 78/2019

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo

administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.0.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratacao/aquisi¢ao contida

no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 09, de dezembro de 2019.

Bruno Otavio Jos zantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagées e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observacgao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em funcdo do valor s30 necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador, suscitado
duvida juridica sobre tal contratagao.




MUNI

CiP1O DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem d Comissao Permanente de
Licitagio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art, 66, incisu VI, Titulo i, Capitulo 11, Se¢ao 1, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n® $.666, de 21 di juniho de 1993 ¢, na kel Municipal

¢ 839 de 28 de abril de 2017
RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR ¢ servidores ibaido pard integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para ©
processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigoes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® §.187.231-1/PR e inscrita no CPF/MEFE sob n®

050.143.969-25;

« Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da 0 RG 0¥ u G3.HT7 5 (S5P/PR) @ inscrita no CPF
ne 004.287.779-24;

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da Cl RG nY 6.734.042-6 (SSP/PR)
inscrita no CPF e 007.872.749-92;

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.0U% 0/PR ¢ nserita no CPI/ME sob o

QU3.573.579- k4.

° Suplente ROSANGELA TEIXEIRA, ¢ rladora da Clee ny 498y DOV SR moapsutita Do CEF/ M sol

QL N
710.877.379-1%

pardgrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na ausencia ou impedimente de
quaisguer dos membros da Comissao.

Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus 4o recebimento de gratificagio

pelos servigoy prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a’ e "b". da L& Municipal n? 839, de
28.4.2017.

Paragrafo unico iNdo furdo jus o gratiticaciio os servidores que Sxercerem quaisque outras atividades/funcoes
gratificadas.

Art. 39 Esla Portaria entia em vigor na data te sud pubiicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO_PREFETTO MUMHECIRAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, au- cinco dias do meés de agpsto do ano
de do/w dezenove (5.8.2019),

P / Eg N
ANTONBt/D (/ Fitﬁ’ DL‘“C}M\ VALHO GUILHERMI GUSTO DE OLIVEIRA LEITE
/ Brefeito Municipal Secrerdnio iwmnggj.n de Adminstracao
/'/./ur)t;y.;‘ﬂ"/i 1%, de 26.7.2019

(*1 Republicada por intgrregdo Ua matena ongmat
Esta Publicagao torad sem efeito ¢ substitui 2 publicagac efetivada no DOM | EDICAQ n2 1477 [14.8.201% | Pag. 10

C I-PJN 77.008 0HE/0001 -4
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Em conformidade com a Lel Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N® 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADC DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTQ DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribui¢des que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo I, Secao I, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4° da Lel Federal n® 8.666 de 21 de Junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores anaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAQ, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI. com as atribuigdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9,187 331-1/PR & inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25

* Sccretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da Cl-RG ne ¢ 983 8 7.5 (SSP/PR) e insc

Qv T U
. 724

tano CPE n~ 004.2

¢ Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA portadors ga CI-RG n? 6.73534.042-6 (SSPIPR) ¢ nscrita no CPE e
007.872.749-92:

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 5.444.095-0/PR & inscrito ne CPF/IMF sob n® 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPFIMF sob n® 710.877.379-15

Paragrafo unico. O membro suplente sera convecado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisguer dos membros da Comis-
Sao.

Art. 2° Os membros da Comissdo. durante a vigéncia do mandato, fardo jus ac recebimento de gratificagac pelos serviges prestados, de
acordo com o art, 2% item |, alineas "a e b, da Lei Municipal n® 838 de 28.4.2017

Paragrafo Unico. Ndo faréio jus a gratificacao os servidores que exercerem quaisyuer vulras atividades/fungoes gratificadas,

Art. 3° Esta Paortaria entra em viger na data de sua publicagiio, com vigéncia até 3 de agosto de 2020,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. Jos Ciicy Lias do mes de agosto do ano de dois mil g dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servi¢os do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR 7 LOTAGAQ RG N®
_ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSADIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0 |
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA | DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 192, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatacgdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE-IBA|TI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo doy,de ois mil e dezoito (13.3.2019]).

L 2 %
W@cﬁféss DE CARVALHO

Prefeito Municipal

JUNIOR
Secretario Munigipa le Administracdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Ruw Yeor. lose de Moura Bugne, 23 | Prugo dos Tres Poderes | 84900-000 | Iban | Parans | Brasil
(431 3546-7450 | CNPJI I 77.008.068/0001-41

sendimemro@ibaih prgovbe | wwew iBoiti prgov b

ro




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13712011

ANO 2019 | EDICAO N2 1380 |  IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA12

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissao de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITC MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das alribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposio no art. 15, § 87 e o art. 73, inciso lell da Lei Federal n® 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servideres publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de conslituirem 1 COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

#TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objelivo receber € examinar o malerial ou bens perma-
ientes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO RGN°® |
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS B Departamento ce Servigos Urbanos . 8.906.144-0

DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES
JEFERSON ROBERTO QUIQUETQ
| KELLY CRISTINA DE BARROS .

"PAULO MIKCZA , o
[ CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA

| 1.063.619-2

| 4.383.067-8 |
| 6.200.922-9 i
| 4.013.334-8 |
| 6.201,166-2 |

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objelo, sera realizado pela Comissio de Recebimento de Bens, tateriais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art, 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Portaria, lem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo a quantidade e a qualidade, o material 2/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante a indicacao de servidor habilitado com conbecimento 1ecnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adyuirico,
HI - rejeitar o matenal sempre que esuver fora das especihicagdes co conlrato ou instrumanto equivalente, ou em desacordo com a amoslra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidace:
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilag@o ou Natificagdo, no caso de rejeigdo de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interposlos conlra seus alos e lomar as providéncias pertinentes;

A\/l - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagdao;
/Il - remeler a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
JIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, ateslar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desla para pagamenlo.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de pens € de execugédo de servicos, atestandu sua regularidade. bem como comunicar formal-
mente ao Departamenlo de Licilagoes e Compras a constatacao de qualquer irreqularidade

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuanos antes de cumpridas as formalidades de recebimento. aceitagédo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisso Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis ¢ Maguinarios Inserviveis do Municipio, nado recebe-
rdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interusse publico, sem onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos treze dias do més du margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

A e Soe e B — - - e S
|

|

|

L




G Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

Departamento de licitagcdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisicdo/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisicdo de sorvete para os alunos
dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para as a festa natalina das
criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.. com o critério de julgamento de Menor

Preco Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 09 de dezembro de 2019

Bruno Otavio d@s Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagéo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Aquisi¢do de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim
de presentea-las com tal guloseima e para as a festa natalina das crian¢as dos Programas Bolsa
Familia e Familia Paranaense., com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas

condi¢des e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 09 de
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

-1-

Comissao Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Comissao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 78/2019

Processo Administrativo: n2 463/2019

Ementa: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presented-las com tal
guloseima e para a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985 , inscrita no CNPJ n2 19.052.789/0001-52.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD
afim de presented-las com tal guloseima e para a festa natalina das criancas dos Programas Bolsa
Familia e Familia Paranaense..

Ha a informacdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratacdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e
Setenta e Cinco Reais), ofertado pela empresa GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 19.052.789/0001-52, sediada na RUA PARANA, 395 - CEP:
84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no or¢camento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacio de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{:)
Il - para compras e servicos nao incluidos no inciso I:
aj na modalidade convite - atée RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:
(..)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

g2

na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

T Ibaiti — Parana

nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagao de mator vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratacdo ndo justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensao economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a ser(em) adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da

aquisicdo/contratacdo de empresa especializada no fornecimento de sorvete, afim comemorar a
formatura dos alunos do Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e a Violéncia (PROERD)
presenteando-os com tal guloseima, e para realizagdo da festa natalina das criangas dos Programas

Bolsa Familia e Familia Paranaense, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais
consideragdes que por ventura se fizerem necessdrias.

Ibaiti-PR, 09 de dezembro de 2019

40
Fernando Lopé'de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1472, de 05/08/2019

Doy N1 e
Elaine Aparecida de'Ffeitas Daniell)é’Fgr al%LR/odrigues de Padua

Membro da Comissdo Permanente de Licitagio Membro da Comissao Permanente de Licitagdo
Portaria n® 1472, de 05/08/2019 Portaria n2 1472, de 05/08/2019
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Certificado da Condigéao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
Nome do Empresario

GABRIEL HENRIQUE DE MELO

Nome Fantasia

DMELO

Capital Social

5.000,00

Numero Identidade Orgdo Emissor UF Emissor CPF
124086558 SSP PR 076.945.949-85

Condigdo de Microempreendedor Individual
j\ituagéo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
TIVO 11/10/2013
Nameros de Registro

CNPJ NIRE

19.052.789/0001-52 41-8-0200107-0
Enderego Comercial
CEP Logradouro Nuamero
84900-000 RUA PARANA 395
Bairro Municipio UF
CENTRO IBAITI PR
Atividades
Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacéo
11/10/2013 Porta a porta, postos moéveis ou por ambulantes
Ocupagao Principal
~\/endedor(a) ambulante de produtos alimenticios, independente
Atividade Principal (CNAE)
56.12-1/00 - Servicos ambulantes de alimentagéo
Ocupagobes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Promotor(a) de eventos, . s . "
independente 82.30-0/01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas
Premetorfa) de-Vandas, 73.19-0/02 - Promogéo de vendas
independente
_Sorvetewo(a) ambularie 56.12-1/00 - Servigos ambulantes de alimentag&o
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragido prestada no momento da inscri¢ao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ac uso de
espagos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagao esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugio no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizagdo de
Empresas e Negocios — REDESIM. ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
{quando convenentes do cadastro sincrenizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico




]

httg:waw.receita.fazenda.gov.brfPessoaJuridicaICNPJ/fcg]lconsuIta.asE

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissao
ME30251871 19052789000152 06/12/2019




04/12/2019 Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC A A DATA DE ABERTURA
19,052 785/0001 52 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1111012013
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DMELO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.12-1-00 - Servigcos ambulantes de alimentacio
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas
73.19-0-02 - Promogéo de vendas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdério (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PARANA 395
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

+*34.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-2863

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ededededk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/10/2013
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dede ek dedee *wdedkk ke

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 04/12/2019 &s 11:25:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https://www_receita.fazenda,gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
CNPJ: 19.052.789/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:24:18 do dia 04/12/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/06/2020.

Cdédigo de controle da certiddo: 6EF8.B734.901D.9554

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N°® 021128527-68

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  19.052.789/0001-52
Nome: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nio existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

- Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessoérias.

Valida até 02/04/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pdbiica (04/12/2019 11:26:13)




Certiddo = - http://177.53.9.1 1:7474/stm/stmcertidao.view.logic?modelView....

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

FREFETURS MUNICIPAL

- CERTIDAO NEGATIVA 4343/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO

IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAOQ.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 03/03/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMCC44M4QU2

REQUERENTE: O MESMO PROTOCOLO:

™ FINALIDADE: DIVERSOS

RAZAO SCCIAL: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

53660 19.052.789/0001-52 176
ENDEREGO

RUA PARANA, 395 - CENTRO CEP: 84900000 lbaiti - PR
ATIVIDADES
Servicos ambulantes de alimentagdo, Promogao de vendas, Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposicdes e

festas \

‘l
/
\ (L?\_x\:, = f;e__;;,i\ s

Waldirene Ap". Vigi|a&o Rocha

ifotora do Departamento Tributagdo
2017

Port. 089/2617, de 02 de Fevereiro de

Observagoes:

1 of2 04/12/2019 13:15




http://177.53.9.11 -7474/stm/stmeertidao.view.logic?modelView....

Certiddo -
Ibaiti, 04 de Dezembro de 2019
Emitido por: CAROLINE ROBERTA ZANINETTI REIS
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibajtipugenby - CNPJ N°77.008.068/0001-41
o
A~

2 of 2 04/12/2019 13:15




04/12/2019

Consulta Regularidade do Empregador

CAI:A

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.052.789/0001-52
Razdo Social:GABRIEL HENRIQUE DE MELO
Endereco:  RUA PARANA 395/ CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/12/2019 a 31/12/2019

Certificagdo Namero: 2019120204063750483512
Informacao obtida em 04/12/2019 11:28:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17"




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 076945943985

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.052.789/0001-52
Certiddo n®: 191460003/2019
Expedicdo: 09/12/2019, as 13:23:55
Validade: 05/06/2020 - 180 (cento e olitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

19.052.789/0001-52, NAO CONSTA do BRanco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certididc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliagdo Prévia.




04/12/2019

TCEPR

(onsulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

[Fornecedo- - -
i Tipo documento CNPJ v Namero documento  19052789000152
|
i Nome
Periodo publicacdo : de aitd
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até

1™ JM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 19052789000152!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

"M




FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 19052789000152

Data da consulta: 09/12/2019 14:28:07
Data da uGltima atualizagdo: 09/12/2019 12:00:06

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAO

DATA DE PUBLICACAO DA SANCAQ




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Lol
AR
PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitag¢do n° 78/2019
Processo Administrative n® 463/2019

Objeto: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal
guloseima e para a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presen¢a de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 09 de dezembro de 2019

ANTON M/

> DE CARVALHO
Ppefeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 78/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985, inscrita no CNPJ n2 19.052.789/0001-52

Objeto: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal
guloseima e para a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense..

Dotac¢do Or¢amentaria:

Dotagtes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa '
despesa %
2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 4690 10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,09 de dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985
GABRIEL HENRIQUE DE MELO - 076.945.949-85
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti - 2019

Situagao por lote/itens

Processo dispensa 78/2019

Pagina 1

Produto Status

Fornecedor CNPJICPF Status Marca
Lote 001 - Lote 001 _' : ,
Item 001: 19636 SORVETES

Prego Unitario

ADQUIRIDO
47130-5 GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694534585 19.052.789/0001-52 Classificado 055
Lote 002 - Lote 002 :
Item 001: 19636 SORVETES ADQUIRIDO
47130-5 GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694584985 19.052 789/0001-52 Classificado 0.55

Qtde. itens vencedores :
Qtde. itens frustrados
Qtde. itens desertos

Qtde. itens ndc apurados
Qtde. itens empatadaos
Qide. itens empatados ME

888888

Emitico por: BRUNO QTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES. na versao. 5523 s 0912/2019 10 30.07




} Municipio de Ibaiti - 2019 }
Classificagdo por Fornecedor

Processo dispensa 78/2019

Pagina1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Preco Total Sel
Fornecedor: 47130-5 GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07634584985 CNPJ: 19.052789/0001-52 Telefone: 43996732132 Status: Classificado 247500
Email: gui.cezario.melo@gmail.com
Representante: 39532-3 GABRIEL HENRIQUE DE MELO
Lote 001 - Lote 001 580,00
001 19636 SORVETES UN 100000 Classificado 055 550,00 *
Late 002 - Lote 002 192500
001 19636 SORVETES UN 350000 Classificado 055 192500 *

VALOR TOTAL: 247500

Ermindo por BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, nawersdo 5523 s 0%12/201910:30.26




) Municipio de Ibaiti - 2019
Mapa da Licitagio
Processo dispensa 78/2019

Pagina1
Data abertura: 09/12/2019 Data julgamento: 09/12/2019 Data homologagéo:
CNPJ: 19.052 789/0001-52
Produto UN Quantidade Preco Marca

Lote 001 - Lote 001

001 SORVETES UN 1.000,00 055 *
Lote 002 - Lote 002

001 SORVETES UN 3.500,00 0,85 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 2.475,00

CNPJ: 19052 789/0001-52 - GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07834594985

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5523 s

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME

0912/2019 10:29.56
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IBAITI, TERCA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 78/2019

Processo Administrativo: n°® 463/2019

Ementa: Aquisigao de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para a festa natalina
das criangas dos Programas Bolsa Familia € Familia Paranaense.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea ‘a”", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985 ,inscrita no CNPJ n°® 19.052.789/0001-52,

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/00 01-

41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua Jos¢ de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,

~~™epresentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisi¢éo de sorvete para os alunos dos
-.ormandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para a festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia
e Familia Paranaense..

Ha a informagdo de dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no process o, para
realizar a presente contrataco.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais), ofertado pela
empresa GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 19.052.789/0001-52, sediada
na RUA PARANA, 395 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. II, da Lej n°. 8.666/93,
mencionandoe a dispensa de licitagao para contratag&o de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art, 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)

il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, *a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24 E dispensével a licitagéo:
()

—_ Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea ‘a’,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalida de,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma ficitagdo comum. A
distingd@o legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo s6 & dimensao
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionals as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, guanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a ser(em) adquiridos
considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais:

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢ao/contratagdo de empresa
especializada no fornecimento de sorvete, afim comemorar a formatura dos alunos do Programa Educacional de Resisténcia as Drogas e a

Municipio de Ibaiti T T
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail; diario@ibaiti.pr.gov.br
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Violéncia (PROERD) presenteando-os com tal guloseima, e para realizagdo da festa natalina das criangas dos Programas Bolsa Familia e
Familia Paranaense, apresentamos a justificativa para ratificag@o e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 09 de dezembro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdo
Portarian® 1472, de 05/08/2019

Elaine Aparecida de Freitas Danielle Fernanda Rodrigues de Padua
Membro da Comissao Permanente de Lictagao Membro da Comissdo Permanente de Lictacdo
Portaria n° 1472, de 05/08/2019 Portaria n°® 1472, de 05/08/2019

TERMO DE RATIFICACAO

~~Dispensa a Licitagdo n® 78/2019
’rocesso Administrativo n° 463/2019

Objeto: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para a festa natalina
das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho O presente processo para o Departamento Competente para as devidas

Ibaiti, 09 de dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 78/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
~Sontratado: GABRIEL HENRIQUE DE MELO 07694594985, inscrita no CNPJ n° 19.052.789/0001-52
wbjeto: Aquisicdo de sorvete para os alunos dos formandas do PROERD afim de presentea-las com tal guloseima e para a festa natalina
das criangas dos Programas Bolsa Familia e Familia Paranaense..
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio da|Conta da  [Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso

2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 4690 10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 2.475,00 (Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,09 de dezembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE GABRIEL HENRIQUE DE MELO
CARVALHO 07694594985
Prefeito Municipal GABRIEL HENRIQUE DE MELO -
Contratante 076.945.949-85
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov br "




03/11/2022 15:16 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licik

i Informacdes Gerais - =
| Entidade ecrutora I
AN (119
N hobacao/dispensafinexgin 0 |
N -~ Recursas provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito~ TR R

Instituicac Financeia

Contrato de Friprastimn

P Numero editalfprocesse” g

eserican Resumida do ODIEn™  aoyigcdo de s
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